

KẾ HOẠCH
Kinh tế - xã hội năm 2025 của UBND phường Bắc Cam Ranh

Thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 của HĐND phường Bắc Cam Ranh về kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 17/10/2025 của HĐND phường Bắc Cam Ranh về điều chỉnh kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025, UBND phường Bắc Cam Ranh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát triển kinh tế - xã hội địa phương, nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm quốc phòng - an ninh, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách - chương trình hỗ trợ Nhân dân xây dựng các mô hình kinh tế phát triển bền vững; mô hình vì cộng đồng xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổng thu Ngân sách nhà nước do địa phương quản lý: 127.940 triệu đồng.
- Tổng thu ngân sách địa phương: 55.203 triệu đồng.
- Tổng chi ngân sách địa phương: 55.203 triệu đồng.
- Tổng diện tích gieo trồng: 983 ha.
- Tổng sản lượng lương thực: 2.128,4 tấn.
- Chăn nuôi: tổng đàn trâu, bò 1.013 con; tổng đàn heo 6.416 con; tổng đàn gia cầm 43.000 con.

Phát triển giáo dục năm học 2025 - 2026:

+ Mầm non: nhóm trẻ 12, công lập 5; số trẻ 512, công lập 309; lớp MG 53, công lập 39; số học sinh 1.477, công lập 1.206

+ Tiểu học: số lớp 94; số học sinh 3.187, tuyển mới lớp 1: 646

+ THCS: số lớp 62; số học sinh 2.697, tuyển mới lớp 6: 657

- Y tế: tỷ lệ dân số tham gia BHYT 93,72%; tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ làm việc 100%; phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế 100%; tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi < 2,0‰; tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 5 tuổi < 3,0‰; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD thể nhẹ cân 3,5‰; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD thể thấp còi 5,7‰.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Thu - chi ngân sách

a) Về tổ chức quản lý thu ngân sách

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và sự chỉ đạo điều hành của chính quyền về công tác điều hành ngân sách theo đúng thẩm quyền của địa phương.

- Phối hợp với cơ quan thuế triển khai có hiệu quả các biện pháp tích cực để thu hồi nợ thuế, tăng cường quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ các nguồn tài nguyên khoáng sản; tăng cường xử lý các hành vi vi phạm hành chính trên các lĩnh vực để tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước. Tích cực huy động các nguồn thu khác để hoàn thành kế hoạch thu, đảm bảo nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch đã đề ra.

b) Về điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước

- Thực hiện điều hành quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của Luật NSNN. Chủ động sử dụng các nguồn tài chính hợp pháp (nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư...) và giảm các nhiệm vụ chi đã bố trí trong dự toán để xử lý ngân sách trong trường hợp hụt thu.

- Tiếp tục chỉ đạo, điều hành chi ngân sách theo kế hoạch đầu năm và theo tiến độ thu ngân sách trong năm; bảo đảm chi lương, phụ cấp lương và chi thường xuyên cho hoạt động bộ máy; tăng cường các biện pháp quản lý, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản.

- Các bộ phận sử dụng ngân sách phải triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện chi tiêu theo dự toán đã được các cấp có thẩm quyền giao, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành; đối với các nhiệm vụ chi phát sinh ngoài dự toán cần chủ động rà soát, sắp xếp lại các nhiệm vụ chi đã được giao trong dự toán để tổ chức thực hiện.

2. Phát triển kinh tế

- Nông nghiệp: ứng dụng khoa học – kỹ thuật để chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp biến đổi khí hậu, hạn chế trồng cây kém hiệu quả; áp dụng mô hình tưới tiết kiệm (nhỏ giọt, phun mưa); khuyến khích phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, đạt chuẩn VietGAP; khuyến khích nuôi heo, gà, vịt, quy mô vừa và nhỏ nhưng theo hướng an toàn sinh học; triển khai tiêm phòng định kỳ, giám sát dịch bệnh, xây dựng vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; Hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: liên kết hợp tác xã với doanh nghiệp bao tiêu nông sản; đẩy mạnh tiêu thụ qua chợ truyền thống, siêu thị và thương mại điện tử.

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, chế biến: khuyến khích đầu tư, thúc đẩy sản xuất chế biến nông - lâm sản, thủy sản; triển khai kịp thời các chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của Nhà nước đến các cơ sở CN-TTCN trên địa bàn; đẩy mạnh hỗ trợ cơ sở CN-TTCN tiếp cận và thụ hưởng các chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của Nhà nước, đặc biệt là chính sách, chương trình khuyến công, xúc tiến thương mại của Trung ương, của Tỉnh

- Thương mại, dịch vụ: phát triển dịch vụ phục vụ đời sống, du lịch, logistics, vận tải, bán lẻ; hỗ trợ các cơ sở thương mại – dịch vụ tiếp cận và thụ hưởng các chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển ngành thương mại - dịch vụ của Trung ương và của Tỉnh, chú trọng triển khai các chương trình xúc tiến thương mại của Trung ương và của Tỉnh; hỗ trợ các cơ sở thương mại – dịch vụ tham gia Hội chợ, triển lãm... do Trung ương và của Tỉnh tổ chức

3. Phát triển văn hóa – xã hội

a) Giáo dục - Đào tạo

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị đối với nhà giáo và học sinh. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện các Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030, Đề án xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025, Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025 và các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Rà soát, hỗ trợ các trường thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục, trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2025. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2025 - 2026.

- Chỉ đạo các trường hoàn thành công tác ôn tập và kiểm tra lại, xét lên lớp cho học sinh các cấp; huy động học sinh ra lớp sau hè; đẩy mạnh công tác phân luồng và định hướng nghề nghiệp cho học sinh, chỉ đạo thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục và xây dựng xã hội học tập, thực hiện các tiêu chí lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

b) Y tế - Dân số

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2025.

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn phường.

- Chủ động phòng, chống ngộ độc do thực phẩm, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm vừa và lớn trên địa bàn; kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong dịp Tết Trung thu, Tết Nguyên đán năm 2026.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Cam Ranh, Bệnh viện Đa Khoa khu vực Cam Ranh, Trung tâm Y tế và các tổ dân phố triển khai thực hiện Bảo hiểm Y tế toàn dân đạt trên 96%.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, giám sát, kiểm tra, ngăn ngừa và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về hành nghề y tế tư nhân; sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về Dân số - KHHGĐ; các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế năm 2025.

- Thực hiện tốt công tác trợ cấp xã hội cho các đối tượng trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt công tác trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội.

c) Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của hệ thống thông tin cơ sở trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động biểu diễn nghệ thuật; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11) năm 2025.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; hướng dẫn thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa hàng năm theo quy định.

- Tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường và tổ chức các giải thể thao theo khung chương trình Đại hội; thực hiện hồ sơ đơn vị Thể dục, thể thao tiên tiến cấp tỉnh năm 2025 gửi tỉnh theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11); thực hiện thu thập, xử lý thông tin về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, chế độ báo cáo công tác gia đình theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch Chuyển đổi số; kế hoạch thực hiện thông tin cơ sở; kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng.... Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các Ứng dụng, hệ thống thông tin dùng chung tỉnh Khánh Hòa; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, tổ chức hoạt động hiệu quả Tổ CNSC&ĐA số 06 trong việc hướng dẫn, hỗ trợ, tuyên truyền trực tiếp đến người dân biết, sử dụng các hệ thống thông tin, ứng dụng chuyển đổi số do tỉnh triển khai.

d) Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối tượng người có công. Tổ chức lồng ghép có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế với dạy nghề, giải quyết việc làm.

- Tuyên truyền giáo dục pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao động, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao động.

4. Quản lý đất đai, môi trường

- Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng, khai thác khoáng sản trái phép.

- Tăng cường xử lý rác thải sinh hoạt, phân loại rác tại nguồn, vệ sinh môi trường.

- Triển khai đầu tư đồng bộ hoàn chỉnh hạ tầng: đường giao thông, điện, nước, thông tin, môi trường xanh-sạch-đẹp.

5. Quốc phòng an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác bảo vệ chủ quyền an ninh quốc gia, đặc biệt là chủ quyền biển đảo. Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác tuyên quân đảm bảo đủ số lượng và chất lượng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội với xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên các lĩnh vực: quản lý người nước ngoài đến địa bàn, công tác đăng ký, quản lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; phòng, chống cháy nổ; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị.

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết đơn thư, tin báo tố giác tội phạm và những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự. Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường.

- Kiện toàn các Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế của Kế hoạch này.

2. Phòng Văn hoá - Xã Hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung và nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn hoá - xã hội.

3. Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung và nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự.

4. Các Tổ dân phố

- Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xây dựng tại Kế hoạch này đến toàn thể người dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường nhằm tạo sự đồng thuận của người dân và cộng đồng doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2025.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh thuộc địa bàn quản lý.

5. Văn phòng HĐND & UBND phường

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện của các phòng, ban chuyên môn, các tổ dân phố.

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết về kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch kinh tế - Xã hội năm 2025 của UBND phường Bắc Cam Ranh./.

Nơi nhận (VBĐT):

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn;
- Công an phường;
- Ban chỉ huy Quân sự phường;
- Tổ dân phố;
- CBCC phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoạt